
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/3.4 

                                                             din 03 iulie 2014  
cu privire la conferirea titlului ştiinţific 

 de conferenţiar cercetător 
 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titluri ştiinţifice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi 
ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare şi a 
avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

1.1 
 

CORLOTEANU Silvia, doctor în istorie  
conferenţiar cercetător, profilul Istorie, în temeiul recomandării Consiliului ştiinţific al 
Institutului de Istorie al AŞM  din 27 mai 2014 
 
History 
Institute of History of the ASM 
May 27, 2014  
 

1.2 BÂLICI Vera, doctor în pedagogie  
conferenţiar cercetător, profilul Pedagogie generală, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific  al Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei din 29 mai 2014 
 
General Pedagogics 
Institute of Education Sciences 
May 29, 2014 
 

1.3 GHEORGHIŢA Stela, doctor în medicină  
conferenţiar cercetător, profilul Sănătate publică, în temeiul  recomandării Consiliului ştiinţific al 
Centrului Naţional de Sănătate Publică din 21 ianuarie 2014 
 
Public Health 
National Center of Public Health 



 

1.4 

1.5 

1.6. 

 

 

Preşe
pentr
 
 

Secre

January 2
   
FERDOH
conferenţ
Centrului
 
Public He
National 
January 2
 
COJOCA
conferenţ
Consiliulu
 
Immunolo
National 
January 2
 
SPRINC
conferenţ
Institutulu
 
Politology
Institute 
May 21, 2
 

2. Preze

edintele Con
ru Acreditar

etar ştiinţifi

21, 2014 

HLEB Alina
ţiar cercetăto
i Naţional de

ealth 
Center of Pu

21, 2014 

ARU Radu, 
ţiar cercetăto
ui ştiinţific a

ogy, microbi
Center of Pu

21, 2014 

EAN Sergh
ţiar cercetăto
ui de Cercetă

y                  
of Legal an

2014 

enta hotărâr

nsiliului Naţ
re şi Atestar

c                  

a, doctor în m
or, profilul Să
e Sănătate Pu

ublic Health

doctor în me
or, profilul Im
al Centrului N

iology, virolo
ublic Health

ei, doctor în 
or, profilul Po
ări Juridice ş

                    
nd Political 

re intră în v

ţional 
re                 

   

medicină  
ănătate publi
ublică din 21 

edicină  
munologie, m
Naţional de S

ogy  

ştiinţe politi
olitologie, în
şi Politice al 

                   
Research, A

vigoare la da

                    

ică, în temei
ianuarie 201

microbiologie
Sănătate Pub

ice  
n temeiul reco
AŞM din 21

                    
ASM 

ata adoptări

                  

                   

ul  recomand
14 

e, virusologie
blică din 21 ia

omandării C
 mai 2014   

                    

ii. 

 
        Valeriu

 Aliona GR

dării Consiliu

e, în temeiul 
anuarie 2014

Consiliului Şt

                    

u CANŢER

RATI, dr. ha

ului ştiinţific

 recomandăr
4 

tiinţific al 

                   

,  academici

ab., conf. uni

2 

c al 

rii 

      

ian  

iv. 


